Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 260º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 04 DE JULHODE 2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO:  JEANCORAUCI

2º SECRETÁRIO:|PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO 1, da presente sessão
extraordinária. Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezenove, realizou-se a DUCENTÉSIMA
SEXAGÉSIMA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter EXTRAORDINÁRIO,
presidida pelo vereador Lincoln Fernandese secretariada pelos vereadores Jean Corauci e Paulo Modas,
respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 16:15 horas, foi aberta a sessão, sendo procedida a CHAMADA
REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO 1 Com número legal de
vereadores e de conformidade com a convocação feita anteriormente em plenário pela Presidência, que
fica fazendo parte integrante da presente ata, para apreciação em 2º discussão e Redação Final do
PROJETO DE LEI Nº 85/2019 — Executivo Municipal. Ressaltou, que a convocação foi distribuída aos
senhores vereadores no prazo regimental. A seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme
votação no ANEXO 1, foram aprovadas as atas das sessões anteriores, 258º e 259º, respectivamente,
sessões extraordinária e ordinária, do dia 02 de julho de 2019. Logo após a votação, o vereador
Alessandro Maraca requereu e foi deferida pela Presidência, que constasse em ata sua “manifestação
favorável” as atas anteriores supracitadas. Em seguida foi suspensa a sessão. ORDEM DO DIA; Às
16:30 horas, foi reaberta a sessão. Em 2? discussão e Redação Final, sem debates e na forma regimental
(M.A.), foi APROVADO por 26 (vinte e seis) votos SIM, conforme votação no ANEXO 1, o PROJETO
DE LEIN' 85/2019 — Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
de 2020 e dá outras providências. Não havendo mais matérias para deliberação, às 16:32 horas, a
Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a ser
realizada no dia de hoje, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia, matérias com prazo pela Lei
Orgânica do Município, em regime de urgência especial e outras já publicadas, cuja relação foi distribuída
oportunamente. Esteve ausente a esta sessão, com justificativa, o vereador Maurício Gasparini, por
motivos de saúde. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na
Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO
PRETO, 04 DE JULHO DE 2019.-.-.-.0-.00 mmuamamamim mesm mm mm mim minima emma

- Presidente -
5 —LS

| “

- Fº Secretário —ao TE ao

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Ay. Jerônimo Gonçalves, 1200
EEP 14,020-903 - Fone 26 3607.4000
Riheirko Preto-SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - OUTRAS

250º Sessão Extraordinária de 04 de julho de 2019
Infeta sessão: 16: Término sessão: 16:02:53

Chamada nt.2 Data Darzoss

Pariamentatos Pardo Legisl. presenta Horária
ABRYTESHARNITA ar vo PRESENTE 16178

ALESSANDRO MARACA MORO 7 PRESENTE tédio
ANORE TRINDADE oem 1 PRESENTE teseso
BERTINHO ScaNDiuzZt POB tr PRESENTE sasa?

som REDE PRESTE sóis?
DR. IORGE PARADA, er wo PRESENTE tuusse

DR.LNCIANG MEGA POTN  PRESENEOaaiGas
ELIZEU ROCHA er 40 PRESENTE setas
FABIANO GUIMARÃES DOM SF PRESS ssiGAs

stAuciA seRenane SDS ORESENTE astsss
i6oR OLIVEIRA nos 47 PRESENTE teuaso

SAR ANTUNES er o erESEME taxas
JEAN CORAUSE POr ar prEsENTE

JOR BATISTA Pr no pRESENE

UNcOLe FERNANDES cet or PRESBIIE tssasr
MARGOS PAPA REDE IT PRESENTE dEsTdo

MARINHO SAMPAIO UDB OT PRESENTE osso?
matRicio GaspaRim mos sr Ausente

nApRÍcIOv AsRANCHES em ar Presente amasse

NELSON DAS PLAGAS Rot 17 pRESENIE  tessar
oRLaNDO PESO Por TO PRESENTE isasas
Tome EMA PRI PRESENTE tidas

PAUUNHO PEREIRA ES PRESENTE tina
PAULO MODAS PROS dr PRESENTE tensao
RENATÓzucoLoTo pe 4 pRESENTE tazsoi
RoDmão mes PTOS PRESENTE taasss

WALOVR VILELA PSD HT PRESENTE seram
BE PRESENTES

Presidente A Eseretácio
Txulzas LIPE = impreseo aim 04/07/2015 17s01-30 FEET INSTALL Tecnaogis

g15

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av3orônima Goncalves, 1200 Av. Jerônimo Gonçalves, 1204
CEP 14,210-987- Fono 16 3507.4090 CEP 4.020.907 - Fong 15 3607-4000
Blteirão Preto - SP . Ribeirão Preto - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
TEN Susaão Exitmordinária de 04 da fulho de 2018 TE Sessão Exiraordinária de 04 da julho da 201

PEQUENO EXPEDIENTE ORDEM DO iardde vodção Hp die URCA Hemmíliro, Simca Naide BiSGo Progentas = Brad ação Hide le BOBA GTA. Sindical” NamiBoa BSS Prosentos 31 1 o NR N no. 4 1 ã x " "ooDeacrição Ausentes 2
cemcrição Ausentes 1

Vesação dan atas das seendes antes  Dizcunção Únita Redação Ena Pnet do Lei

PL
Eveis sua > ção Eid Projeto co tac esrans pn Eapanent erogenante

Prsioêncio NÃO 8
PREPEIO MusiPAL NÃo 9

ementa amsT. o
ementa aasT, S

250" é 259% Sapidos Etaatánári e Ordinária doa 07 do a a 2019. voros = ISP SOBRE AS DIREFARES ORÇAMENTÁRIAS PARA EXERCICIO DE saoE Dá OUTAAS|VOTOS 25
PRoviDÉNciAS,

Quem tes Quorim mms
inicio oração|Término votação|Duraçovoração|Stmus

—|Presidente vota pico votação|Término vetação|Duraçãovatação|simur|Rresidente ota122% 16:30:53 dna|conetuio x APROVADO asgras 162245 mor|concuino APROVADO

Cien cadastado via importação da Sistema Legialais SAGUT

Faça Pads Ha Foavaio Voto Gr Fdamaniar Pariio Memo” REG USE” VAR dia
3 spauT MARA [E 39 sDAUTO MA Row uma Ss

%2 ANDRE TRINDADE Dem mms os 3 ALESSANDRO MARAGA mos temosé eco soainuza eso eum Ss 3 ANDRE TRINDADE Dex nao Ss

2 Bom REDE uma s s aerrino scanmuza “soa wma os

7 OR. JONGE PARADA Pr mem Ss dom REDE nm Ss

OR ICIRHONESA et sms 5 + ve sonar rama er near os

3 ELEUROCHA PO ss Ss 3 DR tuciANO MESA Pr ums Ss

3 Fauno GumaRÃEs om o ama 5 2 cuz ROcHA PP ams5 cLácia serena esoB umas 33 Fasano Guianhes Dem s
“e MOR GUVERA eo mam s 6 GrAvcA SERENCE pena s
às isanGamTuNES PR mas s o ROROUERA nos s
ne sean coRaer CR 28 asas Antunes ee s
se soRoRAnSTA se mass 45 semmcoRade! es «
dé UNCOLa FERNANDES BOTO PR ss & niosorm se JOÃO BATISTA er s
12 sacos aa REDE mama Ss da umcoum ERNaNDEO er pa 5a MARMRO SaMpAO mos emas 2 mancas PAPA Red :36 mAvRicIOv ABRANONES 8 mas s « uaRiHO Serio us x
45 NELSONDAS PLACAS sor mms Ss 35 Mauricio vAsRANCHES srs 5
8 oRtANDO pESor eo tema Ss 45 nELgONDAS Pragas ror a
3 OTONELLHA eme emma as 43 orando PESoT sor s
ar PaguNHO PEREIRA eps vm sr OromeL UMA ema 5
“+ PANOMaDAS ros as musa Ss ar esmo perna pes s3 REmaTOZIcOLOTO er ema Ss 15 PautsiuonaS emos as s
7 RoDRico sudes sor ess »  nenatozucoLoro ze Ass28 WALOYRUNLEIA eso ums a? RooRGOsNÕES sor amos s

as emo aEa eso mam

DRURASO PANDE Tirapráaso am DAJOS/RNIS ToioRS PET INSTALL Teslógis TaoBrGo FICIRE presto gun GS/07/2DIS ITURTA eigT TNSTAUE Tecociogia

“

RiLEOr

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 04 DE JULHO DE 2019

De conformidade com $ 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão
Preto, combinado com os artigos 173 e 174, do Regimento Interno da Câmara Municipal, ficam os
senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia
84 DE JULHO DE 2019, com início às 16:00 horas, para apreciação da seguinte matéria:EDISCUSSÃO PROJETO DE LELNº 85/2019 — EXECUTIVO MUNICIPAL — DISPÕE

SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIORedação Final my 020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MA

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 03 de julho de 2019.

LINCOLN FERNANDES
Presidente

EMS

A/

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Câmara Municipat de Ribeirão Preto
Av. Jerônimo Goratvos, 1200 As lorinimo Gonçalvas, 1200
CER 44,010-907 « Fora 16 3607-4000 CEP 16,020-807 » Fona 26 3507-4000
Ribeirão Preta -G»

. . Rteirão Prato - SP
RELATÓRIO DE VOTAÇÃO RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

259 Sessão Drdinória de DZ de juitto de 2019 259º Sessão Ordinária de 02 de julho de 2019
PEQUENO EXPEDIENTE PEQUENO EXPEDIENTE

Grid vatação

TT
RCGS TE SUE io Nerreaia Sinpdicamiomniral WomviSaa GRCS] Fraconios 3 DNA CAÇÃO Rda Su iom NonaUIa inkdicanionnar NoFURaa BIGES] Prosenios 3118 o n N mn » te a N N N a

Besetição Ausentes õ
descrição Ausentes B

ÇÃO ENGO: CIA ESPECIAL, - Dissuzaão tequorimentos

da
Vigência Eopasial - Discusado ÚnicoREQUERIMENTO DE VOTAÇÃO ENGLOBADA DOS PEDIDOS DE URGÉNC SPECIAL,«Discuzaãi sm 18 Regy nos da Vegçór Haas dr

sms 16Proponente A : Proponente
MAURÍCIO GASPAR NÃo 5 Dicersos Vareores não “

Ementa ABST, 9
Ementa ABST. 8

votos 28 votação englatads. voras 2
Guorum MSI Quorum MVESIM

nisto votação] Término votação|Quração votação Stores | Presidente voto mício votação|Término votação|Dusação votação Sis|Previgente cota
“82228 183322 Coogss|concLUÍDO | N APROVADO 183836 “834728 s000ss|conciuloo APROVADO

Farsa Faria HeES RBivoio Vaio Gba Eta Esldo esa” GRASS Vala Gia3 ApaITO MasagrA DR ay um Ho 18 aonUTOmARmaTA O ay ema x
28 ALESDANDRO MARAGA mos tas q %8 ALESSANDRO HARACA uoa sms32 ANORE TRINDADE cem sas 37 ANDRE ERNDADE DEM vossos5 neRmNHO SceMnuIZ) esna essa os 3 sentmMOSCANDUZA psoa nasa Bom REDE sa Ss » nom REDE mamas s
7 OR MAGE PARADA Pr “mas 4 TO DR ISAGEDARADA Pr musasOR UuciaRO MEGA or sas | 3 OR LUCIANO MEGA Pro ams a»  esunotãa, e - sum Ss 25 EREU GEMA vm - amosFABIANO GUIMARÃES DEM +eIZAs s BE FABIANO GUIMARÃES DEM - tasas s
E GeáucA BERENICE esos mas 5 cráucIA DERENIGE eso um s38 ISAMGANTUNES R maos as tooa ativa vos ass ue

*8 JEAN CORAvO! er sam q o ISAMcaMTuNES PR unsMe SÃO Batista Pe ms N8 EAN CORAVEL cer os teamdA AINCOLH FERNANDES PRF PR tea No NáoyOTA MM SGÂG BATISTA PP tas 5
42 nanços para negE mar 4 44 UNCOLNPoRMANDES POr OR mta A nÃGuoTA1 maRmNO SaMeNãO oa msmo A 12 marcos PAPA reDE tensas a
13 MRURÍCRSGASPARW rsog mma «1 mennmO Sampaio aa mara a
35 Meumiciov agRancHES pre ss 13 sauRicio caspa psoa vm+5 NesoNDAS PLAcaS por mam 36 MRURICESV ABRANCHES Pra mos sas omaMoo PESOn er umas & &S NELSON DAS PrAcaS por mass7 oroMELUMA emo emas «3 omano resort Br. s* PauaHo PEREIRA res Ea 37 OrOnELUMA eme s
35 RENATO zUCaLato ”e ema s ar PULO PERGIRA pes numa7 aconionsindes sor mms 15 PRULOMODAS emos 29 camas x
215 sa OrR vaLLELA est mars N os RevaTORUenLOTO ee umas os

+ aqoncosunões sor masses waLorRyILLELA eso ums q

Uslário: FIRE DIFapranaa qa 3/09/6019 T5:4ENT Fig nã TRETA Tuenciagia DEodroS FERE E IMpAacES EN ESVOA RIO ISSA Figona TNSTALL Teenciagis

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Câmara Municipat de Ribeirão Preto
Aos, Jerónimo Gongatens, 1200 Av. Jerónimo Gonçalves, 1200
CEP 16 020.952 - Fone 16 2607-4000 CER 14,020-907 - Fone 16 3407.4000
Ribeirão Preto «5 - . Ritirão Preta - 5? .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

258" Sessão Ordinária de 02 de julho de 2019 259 Sessão Ordinário de 2 de julho de 2919
PEQUENO EXPEDIENTE ORDEM DO plaida CaaçãETTRo HiBum Normatig. Simbdicaionina Ramses BiGo] Prosontos 2 rien sNcação NEGSNEA SUB bm Womtico SimiicaAianioa Momiões Sisco[ Gracontas 2nã º N N no 3 o 1 1 9 M n Nopeseção Ausentes

Descrição Ausentes a
srcação da ação astrtoria pars o próx ia4ejmis2919,quitada, ds acuisdaÚnicavaio VET 2Gomncação de senso axttornhia parsoprónio diz 04 do jr is 2918, qui,às18

sim a Blucuesta Única va VET 272019
sm 7Proponente Proponente

Presidência NÃo 9
PREFEITO IabniCtPaL NÃO 9

Ementa ABST. o Ementa ABST, o
Pots doliteçar am segunda divcrssdo a tadugão final b Fisjeto da Lei nt 85/2049, de mutaria do voTOS 2 VEIO PARCIAL AO PROJETO DE LEI NS PSIGIA, DE AUTORIA DO VEREADOR IROR OLIVEIRA, QUE) VOTOS azExmo Muneipa. que cia soloaa lindos orçamentos paraoexercia e 2030adê DECLARA PATMÓÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO FOVO RIBEIRÃO PRETAS A ORQUESTRA
cutros provigâncias. SINFÔNICA DE RIBEIRÃO PRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Querum MSM Quorum Mans
Inicio votação|Término votação|Ouração cotação|Status|Presidentevota micisustação|Térmico soiação|Bueeçãovotação|situa|residente vala

18:36:56 183783 0057 | concuuioo APROVADO 184304 1844601 dhooss|concLuico AcOLHIDO

Tres enducieado da imporação as Baier Legisiaivo ERGLT

Exata PRAiSE Mesa Hocaveio VB TOR Paiameta Eaaido THREE Ha ópto Vora SRS
38 ADRUTO MARTA PRO arm Ss 38 ADAVTO MARA emo mv asas os
“8 ALESSANDRO sARAGA um ess a 28 AESSANOROMARECA Mo tam os
3» AHORE TRINDADE oem maos de asDRE TARADO DEM mao Ss
3 certnmO scanauzz rsos mesm os 3 serto oanouza esoa mos«nom REDE esa Ss “om rece sao as
7 DR JORGE PARADA m mam Tor soRGE PARADA = mass38 OR LUCIANO MEGA so mm Ss 30 DR LUCIANO MEGA Pr asas 3»  euegunocHa 2 - em > cumteRecHa ee - sms s3 FABANQQUIMARÃES dese - sanar s EABAMO GUIMARÃES DEM u tras s6  SLÁUCIASERENÇE PSUB tese s 8  GLÁUCIA BERENIOE Fsos t8A315 s+ monouvERA nom ces s * imorovama vos co aos38 a5Anc avrundo PR mara 36 ISANC ANTUNES er mara 6sean coRavO, eras msm Ss as sea CORAvES E3 JOÃOBANSTA PP 18370) 8 34 JOÃO BATISTA id Jeso ssa INCONy FERNANDES POr PRO antes niovara 1a ucomneERNANDES coro PR ams2 turcou ane REDE rar Ss “2 NaRCOS Papa REDE messsi arinso sampnto no em 1 eRmNO SAMPRIO nos mem43 MavRicio GaspaRia eso8 uma 03 mauricio casPaRa Psom amos98 MAVRÍGIOY ABRANCHES pra tearor s JE MAURÍCIO V ABRANCHES pra 1848510 s45 MELSONDAS PrAGAS por msm s NELSON DAS PLACAS cor mass os
“3 oRtasga pesot er qua «3 orando rEnON PO mesar oram uma em o amos a ar oromeLtma Ro av asas Ss
37 Pautimo cenciaa es mess a ensunno pERAMA DES

mm BAIAS15 PaULOMORAS ros as mora s 18 exmoucoss Fgpoa namanço 635 rEaTOzUenoTa a mma & 5 REndrozuecoTO sê pam s* regaço suórS er nara 1 RODRIGO SmÕES eo tesao sa vmaDva ua Pão mam FS WPLDYR VILELA iso ess
gsimpe sroA

UEUSGS FICIPE  UNprRaRS Gi OU/ONFADIO TEANAE FRETE TRSTANE Tecnologia Sao FILE impressas ONDAS TSE 7 ANE INSTALE Tocoolegis

A